[F.

1 Segue, cassato col dito: unusnus 2 rationem: m finale corretta 
su precedente lettera. 3 processissent: corretto su precedente scrittu
ra. 4 Segue, depennato: pro predicto Petro 5 et ad omnia - fa
ciendi: così nel ms. 6 inter primam et terciam: aggiunto in soprali
nea, con segno di richiamo.
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17

Federico, fig lio  di Tegrim o Arnaldi di Lucca, riceve in ac- 
comandatione sive societate, al quarto del p rofitto , da Andriolo 
Rasperio la somma di 400 daremi nuovi d'Armenia, da portare  
a negoziare a Beirut od a Capo Bianco od a Saferum, e con la 
possibilità di arrivare a Damasco.

In  nomine Domini, amen. Ego Fredericus, filius Tegrim i 
Arnaldi de Lucha, confiteor tibi Andriolo Rasperio me a te 
habuisse et recepisse in accomandatione sive societate daremos 
quadringentos novos Armenie, implicatos in mea communi im
plicita, renuntiando exceptioni non habitorum et non recepto- 
rum daremorum et accomandationis non facte, doli, in factum 
et conditioni sine causa et omni alii iuri; quam accomandatio- 
nem sive societatem portare debeo Barutum vel ad Capud Blan- 
cum 1 vel Saferum et a predictis locis adscendere possim Da- 
mascum, ad risicum et fortunam Dei, maris et gentis et dare
m orum 2, et inde reddire Ayacium, nullo itinere mutato, habens 
potestatem ex ipsis daremis mittendi tibi ante me tantum cum 
instrumento vel nuncio securo et expendere et lu c < ra > r i per 
daremum, sicut ex aliis rebus quas mecum porto. In  redditu 
vero, quem Ayacium fecero, capitale et proficuum, quod Deus 
mihi in ipsis dederit, in potestate tua vel tui certi nuncii pone- 
re et consignare promitto, retento in me quartum lucri; alio* 
quin penam dupli tibi stipulanti promitto. Pro qua pena et ad 
sic observandum universsa bona mea, habita et habenda, tibi 
pignori obligo. Actum Ayacio, in domo quondam Iohannis de 
Clarea, < in  qua habitat >  notarius infrascriptus, anno domini- 
ce Nativitatis millesimo C C LX X IIII, indictione prima, die V I I  
februarii, inter primam et terciam. Testes Enricus de Spino, 
placerius consulatus Ianuensium, et Iacobinus Bachemus, filius 
Bonifacii Bachemi.

[dar. I.
1 Segue, depennato: et a predictis locis 2 et daremorum: aggiun

to nel margine esterno, con segno di richiamo.

7  febbraio 1274, Laiazzo.
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Ruffino Bazolo, veneto, nomina suo procuratore Oberto de 
Landra, piacentino, per esigere tu tti i suoi crediti in partibus 
cismarinis e per pagare, a suo nome, tu tti i p ropri debiti.

[c. 102 r.] In  nomine Domini, amen. Ego Ruffínus Bazo* 
lus, Veneticus, facio, constituo et ordino meum certum nun~ 
cium et procuratorem te Obertura de Landra, Placentinum, pre
sententi et suscipientem hanc procurationem, ad agendum, pe- 
tendum, exigendum et recipiendum, pro me et meo nomine, uni- 
verssa et singula debita mea que mihi debentur vel recipere de
beo a quacumque persona in partibus cismarinis, cum instru
mento vel sine l, et ad solvendum, pro me et meo nomine, uni- 
verssa debita mea cuilibet persone que apparerei a me aliquid 
recipere debere, cum instrumento v e l2 testibus, dans et conce- 
dens dicto procuratori meo liberum et generale mandatum agen- 
di, petendi, exigendi, recipiendi, transsigendi, paciscendi, absol- 
vendi, instrumentum faciendi3 et confitendi, atque me et mea 
obligandi de eo quod receperit, littem contestandi, testes pro- 
ducendi, videndi iurare testes qui contra me producerentur, di- 
lationem petendi, iurandi de calumpnia, sententiam et senten- 
tias audiendi et appellando si opus fuerit, et appellationem pro- 
sequendi, et ad omnia et singula demum generaliter faciendi4, 
in iudicio et extra, que egomet facere possem, si presens essem, 
et merita causarum postulant et requirunt et que per officium 
veri et legittim i procuratoris fieri et exerceri possent, promit- 
tens tibi notario infrascripto, recipienti nomine et vice cuiusli- 
bet persone ad quam predicta pertinere possent, me ratum et 
firmum habere, tenere et in nullo contravenire seu revocare 
quicquid per predictum procuratorem meum in predictis et cir
ca predicta factum seu gestum fuerit, sub ypotheca et obliga- 
tione omnium bonorum meorum, presentium et futurorum. Et, 
volens te dictum procuratorem meum relevare ab omni honere

9 febbraio 1274, Laiazzo.
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satisdandi5 in omnibus clausulis6 meis, promitto tibi dicto no
tano, dicto nomine recipienti, iudicatum solvi, sub dieta obli- 
gatione. Actum Ayacio, in domo quondam Iohannis de Clarea, 
anno dominice Nativitatis M C C LX X IIII, indictione prima, die 
V I I I I  februarii, inter nonam et vesperas. Testes Iacobinus N i
ger, notarius Sacri Imperii, Guirardus de Sancto Andrea et Ober- 
tus Belensis, Placentinus.

t'F.

1 Segue, depennato: da 2 Segue, depennato: sine 3 faciendi: a 
corretta su precedente lettera. 4 et ad omnia - faciendi: così nel ms. 
5 satisdandi: ndi corretto su precedente scrittura. 6 clausulis: sulis 
corretto su precedente scrittura.

19

9 febbraio 1274, Laicizzo.

P ietro  Gimstalis di Narbona riceve in accomandatione, al 
quarto del p rofitto , da Bernardo de Aude di Marbona 9 can
tari grossi di stagno, al peso di Narbona, del valore di 18 lire  
di mergonesi, da portare a negoziare ad Alessandria. Dovrà po i 
tornare a Narbona o ad altra destinazione di sua scelta, per re
carsi ad partes ultramarinas.

In  nomine Domini, amen. Ego Petrus Gimstalis de Narbo
na confiteor tibi Bernardo de Aude de Narbona me a te ha- 
buisse et recepisse in accomandatione cantaria novem grossa 
stagni, ad pondus Narbone, extimata inter me et te in libris 
decem et octo mergonensium, renuntiando exceptioni // [c. 102 
v .] non habite et non recepte accomandationis et extimationis 
non facte, doli, in factum et conditioni sine causa et omni alii 
iuri; quam accomandationem portare debeo Alexandriam vel 
quo Deus mihi melius administraverit, postquam de portu Aya- 
cii exiero, mercandi causa, et inde reddire Narbonam, vel quo
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Deus mihi melius administraverit, causa eundi ad partes ultra
marinas, habens potestatem ex dieta accomandatione mittendi 
tibi seu Boneto Grestino, vel alicui persone de societate ipsius 
Boneti pro ipso, cum instrumento vel testibus, et expendere et 
luerari super ipsa accomandatione, sicut ex aliis rebus quas 
mecum porto. In  redditu vero, quem Narbonam fecero vel ad 
partes ultramarinas, in potestate tua seu dicti Boneti vel ali- 
cuius persone pro ipso Boneto de eius societate1 ponere et 
consignare promitto, rettento in me quartum lucri; alioquin pe- 
nam dupli tibi stipulanti promitto. Pro qua pena et ad sic ob- 
servandum universsa bona mea, habita et habenda, tibi pignori 
obligo. Actum Ayacio, in domo quondam Iohannis de Clarea, 
in qua habitat notarius infrascriptus, anno dominice Nativita- 
tis M CCLX X IIII, indictione prima, die V I I I I  februarii2, inter 
nonam et vesperas. Testes Iacobinus Niger, notarius Sacri Im 
perii, et Girardus Comes de Marsilia.

i Segue, depennato: in potestate tua 2 die V IIII februarii: ag
giunto in sopralinea, con segno di richiamo.

20

15 febbraio 1274, Laiazzo.

Opecino di Santa Fede rilascia quietanza a Guideto Rubeus 
del fu  Iacopo Rubeus, che agisce anche a nome dei p ropri fra
telli, per tutto quanto Guideto ha riscosso a suo nome dal comu
ne di Genova con riferim ento ai bisanti d'Oltremare concessi in 
mutuo al tempo della guerra contro Veneti e Pisani.

In  nomine Domini, amen. Ego Opecinus de Sancta Fide 
confiteor tibi Guideto Rubeo quondam Iacobi Rubei, tuo pro
prio nomine recipienti et nomine fratrum tuorum, me a te ha- 
buisse et recepisse integram solutionem et satisfationem de om- 
ni eo et toto quod, prò me et meo nomine, recepistis, tu vel
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fratres tui, a communi Ianue occasione bissanciorum Ultrama- 
ris qui mutuati fuerunt in dicto communi tempore guerre Ve- 
netorum et Pissanorum \ et de quibus omnibus me a te et dictis 
nominibus bene quietum et solutum voco, renuntiando exceptio- 
ni non habitorum et non receptorum bissanciorum atque solu
tionis et satisfationis non habite seu non recepte, doli, in fac
tum et conditioni sine causa et omni alii iuri, promittens tibi, 
tuo proprio nomine recipienti et nomine fratrum tuorum, quod 
decetero contra te vel fratres tuos seu heredes2 tuos3 et fratrum 
tuorum, occasione predictorum bissanciorum seu aliqua parte 
ipsorum, nulla fiet questio vel actio m oveb it< u r> , in iudicio 
vel extra, per me vel heredes meos vel habentem causam a me. 
Et si forte, aliquo tempore, contra te vel fratres tuos seu here
des tuos vel fratrum tuorum fieret aliqua // [cart. I l l ,  c. 1 r.] 
questio, promitto tibi, et dictis nominibus recipientibus4, resti- 
tuere5 omnes expenssas et dampna que et quas propterea fa- 
ceres seu substineres, vel dicti fratres tu i6, ad tuam volunta- 
tem et quandocumque volueris, te et fratribus tuis credito de 
dampnis et expenssis vestris solis verbis, sine testibus et iura- 
mento, ratis semper manentibus supradictis, liberando et ab- 
solvendo te et fratres tuos atque bona vestra de predictis7 per 
acceptilationem et aquilianam stipulationem solempniter in ver
bis deductam; alioquin penam dupli de quanto et quotiens con- 
trafactum fuerit tibi, et dictis nominibus recipienti, stipulanti 
promitto. Pro qua vero pena8 et ad sic observandum universsa 
bona mea, habita et habenda, tibi, et dictis nominibus reci
pienti, pignori obligo. Actum Ayacio, in logia Ianuensium, ubi 
regitur curia consulatus, anno dominice Nativitatis M C C LX X IIII, 
indictione prima, die X V  februarii, inter primam et terciam. Te
stes Amidanus de Valenxana et Iacobus Ratus.

[F.

1 Segue, depennato: renuntiando exceptionì 2 Segue, depennata, 
una parola ripetutamente corretta. 2 Segue, non depennato: et e, de
pennato: seu heredes 4 recipientibus: così nel ms. 5 restituere: 
aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 6 tui: nel ms. tuis, 
con s finale depennata. 7 de predictis: aggiunto in sopralinea, con 
segno di richiamo. 8 pena: aggiunto in sopralinea, senza segno di 
richiamo.
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Giovanni de Sala del fu  Bonacorso, pisano, riceve in acco- 
mandatione sive societate, al quarto del p rofitto , da Valentino 
del fu Orlando, pisano, la somma di 2400 daremi nuovi d’Ar
menia, da portare a negoziare per riperiam Armenie, Syrie et 
Egipti, nullo itinere mutato.

In nomine Domini, amen. Ego Iohannes de Sala, Pissanus, 
filius quondam Bonacorsi, confiteor tibi Valentino Pissanno, fi- 
lio  quondam Orlandi, me a te habuisse et recepisse in acco- 
mandatione sive societate daremos duo milia quadringentos no- 
vos Armenie, impiicatos in mea communi implicita, renuntiando 
exceptioni non habitorum et non receptorum daremorum seu 
non habite et non recepte accomandationis sive societatis i, do
li, in factum et condictioni sine causa et omni alii iuri; quam 
accomandationem sive societatem portare debeo per riperiam 
Armenie, Syrie et Egipti, nullo itinere mutato, habens potesta- 
tem ex ipsa accomandatione sive societate mittendi tibi ante 
me tantum cum instrumento vel testibus et ex ipsa expende- 
re et luerari per daremum, sicut ex aliis rebus quas mecum 
porto. In  reddito vero, quem ad partes Armenie vel ad partes 
Syrie2 portum fecero3, capitale et proficuum, quod Deus mihi 
in ipsa dederit, in potestate tua vel tui certi nuncii ponere et 
consignare promitto, rettento in me quartum lucri; alioquin 
penam dupli tibi stipulanti promitto. Pro qua pena et ad sic 
observandum universsa bona mea, habita et habenda, tibi pi
gnori obligo. Acto in presenti contractu diete accomandationis 
sive societatis quod, quandocumque ego dictus Iohannes de Sa
la accederem ad partes Armenie vel ad partes Syrie et te dic- 
tum Valentinum seu aliquem procuratorem tuum legittimum non 
invenirem in aliquo ex dictis duobus locis, et ib i4 semper5 por
tum facerem, quod tunc ego dictus Iohannes tenear tibi dicto 
Valentino6 predictam accomandationem sive societatem dimit-

17 febbraio 1274, Laiazzo.

tere uno fideli nuncio cum instrumento prò ipsa danda et con- 
signanda tibi seu legittimo procuratori tuo. Actum // [c. 1 v .] 
Ayacio, in domo regis Armenie, in qua moratur magister Fili- 
pus Soldanus, doctor gramatice, anno dominice Nativitatis mil
lesimo C C LX X IIII, indictione prima, die X V II februarii, inter 
primam et terciam. Testes dictus magister Filipus et Domen- 
gius Baveria, filius quondam Stephani Pensosi, Pissanus.

[F.

1 sive societatis: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.
2 Segue, depennato: tantum 3 quem - portum fecero: così nel ms. 
4 et ibi: corretto su precedente ubi 5 semper: aggiunto in sopralinea, 
con segno di richiamo. 6 dicto Valentino: aggiunto in sopralinea, con 
segno di richiamo.

22

17 febbraio 1274, Laiazzo.

Restorgio Cerro, pisano, riceve in mutuo da Berengerio Al- 
debrandini, pisano, un quantitativo di daremi nuovi d'Armenia, 
per cui prom ette di corrispondergli, a tito lo  di cambio, la som
ma di 44 bisonti saracinali d’oro, al peso di San Giovanni d'Acri, 
entro il successivo 1 ° aprile.

In  nomine Domini, amen. Ego Restorgius Cerrus, Pissanus, 
confiteor tibi Berengerio Aldebrandini, Pissano, me a te habuis- 
se et recepisse mutuo tot de tuis daremis novis Armenie, re- 
nuntiando exceptioni non habitorum et non receptorum dare- 
morum seu mutui non habiti et non recepti, doli, in factum 
et condictioni sine causa et omni alii iuri; unde et prò quibus, 
nomine iusti et veri cambii, tibi vel tuo certo nuncio, per me 
vel meum nuncium, dare et solvere promitto bissancios qua- 
draginta quatuor auri sarracinales salvos semper in terra, ad 
pondus generale Acconis, m ondos1 et expeditos ab omnibus da-
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citis et avariis maris et terre, usque halendas aprilis proxime 
venturi. Alioquin penam dupli, cum omnibus dampnis et ex- 
penssis, elapso termino, prò predictis bissanciis exigendis seu 
recuperandis, tibi stipulanti promitto, te credito de dampnis et 
expenssis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento, ratis sem- 
per manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observan- 
dum universsa bona mea, habita et habenda, tibi pignori obligo. 
Actum Ayacio, in logia Ianuensium, ubi regitur curia consula- 
tus, anno dominice Nativitatis millesimo C C LX X IIII, indictione 
prima, die X V II februarii, inter terciam et nonam. Testes Ami- 
danus de Valenxana et Guillelmus Papiensis, Ianuenses.

[F.

1 mondos: corretto su precedente scrittura.

23

< 1 7 -20  febbraio 1274, Laiazzo>.

Scoiaio de Monte Topari del fu  Luteo riceve in accomanda
to n e  sive socie ta te dal fratello Taddeo la somma di 1000 dore
m i nuovi d'Armenia.

L'atto è interrotto.

In nomine Domini, amen. Ego Scolaius de Monte Topari, 
filius quondam Luthei, confiteor tibi Thadeo, fratri meo, me 
a te habuisse et recepisse de tua communi ratione et entiche 
tue in accomandatione sive societate daremos mille novos Ar
menie, renuntiando exception! non habitorum et non recepto- 
rum daremorum et accomandationis sive societatis non habite 
et recepte, doli in factum et condictioni sine causa et omni 
alii iu r i1

1 II documento si interrompe. La parte superiore della c. 2 r, è 
bianca.
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Scoiaio de Monte Topari del fu  Luteo riceve in accomanda- 
tione sive societate dal fratello Taddeo, che agisce a nome di 
Lencio, fig lio  di Guido de Castello Franco, la somma di 400 da
tem i nuovi d ’Armenia.

L'atto è interrotto.

[c. 2 r.] In  nomine Domini, amen. Ego Scolaius de Mon
te Topari, filius quondam Luthei, confiteor tibi Thadeo, fratri 
meo, recipienti hanc confessionem et promissionem nomine et 
vice Lencii, filii Guidonis de Castello Franco, me a te habuis- 
se et recepisse in accomandatione sive societate, et solvente mihi 
de propria pecunia dicti Lencii, que penes te erat, daremos 
quadringentos novos Armenie, renuntiando exceptioni non habi- 
torum et non receptorum daremorum et accomandationis seu 
societatis non facte et non recepte, doli, in factum et conditioni 
sine causa et omni alii iu r i1

1 II documento si interrompe. Il resto della carta è bianco.

< 1 7 -2 0  febbraio 1274, Laiazzo>.

25

20 febbraio 1274, Laiazzo.

Ricomano del fu  Camisano, pisano, nomina suo procura
tore Pugio Scandaliono per esigere da D erib ili d i Gaeta la som
ma di 1900 datem i nuovi d’Armenia che Derib ili aveva ricevuto 
in accomandatione, impiegati in frumento, dal medesimo Rica
mano, secondo quanto risulta da scrittura del 22 maggio 1273,
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estratta dagli atti pubblici, per mano del notaio Federico d i Piaz
zalunga, in data 12 gennaio 1274, su mandato di Clerico Lerca- 
rio, vicegerente di F ilipp ino Tartaro, console e vicecomes dei Ge
novesi in Laiazzo.

[c. 2 v .] In nomine Domini, amen. Ego Ricomanus quon
dam Camissanni, Pissanus, facia, constituo et ordino meum cer
ium  nuncium et procuratorem te Pugium Scandalionum, pre
sentem et suscipientem hanc procurationem, ad agendum, pe- 
tendum, exigendum et recipiendum, pro me et meo nomine, a 
Deribili de Gayta daremos mille noningentos novos Armenie, 
quos dictus Deribilis confessus fu it1 habuisse et recepisse a me 
dicto Ricomanno, implicatos in frumento, nomine accomanda- 
tionis, ut de predictis constat per quamdam scripturam factam 
in millesimo C CLXX III, die X X II  madii, et extractam de actis 
publicis tempore consulatus domini Gregorii Occelli, olim  con- 
sulis Ianuensium Ayacii, in M C C LX X IIII, die X I I  ianuarii, per 
me notarium infrascriptum, de mandato domini Clerici Lerca- 
rii, gerentis vices consulatus domini Filipini Tartaro, consulis 
et vicecomitis Ianuensium Ayacii, et ad petendum, exigendum, 
et recipiendum, pro me et meo nomine, universa et singula de
bita mea, que mihi debentur vel recipere debeo a quacumque 
persona, cum instrumento vel sine; dans et concedens dicto 
procuratori meo liberum et generale mandatum agendi, peten- 
di, exigendi, recipiendi, transsigendi, pacisscendi, rationem au- 
diendi et faciendi cum dicto Deribili tam de capitali quam de 
lucro, si quod est, et cum aliis mihi tenentibus in aliquo, in- ' 
strumentum quitationis2 et absolutionis faciendi de eo quod 
receperit, et me et mea obligandi, opponendi, respondendi, lit- 
tem contestandi, petitionibus respondendi et faciendi, testes pro- 
ducendi et videndi iurare testes qui contra me producerentur, di- 
lationem petendi, iurandi de calumpnia in anima mea, senten- 
tiam audiendi et appellandi, si opus fuerit, appellationem pro- 
sequendi, et ad omnia et singula demum generaliter faciendi3, in 
iudicio et extra, et que egomet facere possem, si presens es- 
sem, et merita causarum postulant et requirunt et que per o f
ficium legittim i et v e r i4 procuratoris fieri et exerceri possent,
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promittens tibi notario infrascripto, recipienti nomine et vice 
cuiuslibet persone ad quam predicta pertinere possent, me ra- 
tum et firmum habere, tenere et in nullo contravenire seu re
vocare quicquid per predictum procuratorem meum in predictis 
et circa predicta factum seu gestum fuerit, sub ypotheca et 
obligatione omnium bonorum meorum, presentium et futurorum. 
Actum Ayacio, in porticu domus quondam lohannis de Clarea, 
anno dominice Nativitatis M C C LX X IIII, indictione prima, die 
X X  februarii, inter primam et terciam. Testes Mussus calafa- 
tus5 de Sancto Thom a6 et Paulus, filius Dedi, Pissanus, de 
Parlasio.

[F.

1 fuit: f corretta su precedente p 2 Segue, depennato: et soluti
3 et ad omnia - faciendi: così nel ms. 4 et veri: aggiunto in soprali
nea, con segno di richiamo. 3 calafatus: aggiunto in sopralinea, con 
segno di richiamo. 6 Segue, depennato: calafatus

26

20 febbraio 1274, Laiazzo.

Andriolo Lercario del fu Idone riceve in  mutuo gratuito da 
Simone Lercario la somma di 10 bisonti saracinali d’Armenia, 
per cui prom ette di pagare in Genova, a lu i od a Clerico Ler
cario per lui, la somma di 5 lire di genovini.

[c. 3 r.] In  nomine Domini, amen. Ego Andriolus Lerca- 
rius, filius quondam Ydonis, confiteor tibi Symoni Lercario me 
a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore bissancios 
decem sarracinales Armenie, renuntiando exceptioni non habi- 
torum et non receptorum bissanciorum et mutui non habiti et 
non recepii, doli, in factum et conditioni sine causa et omni 
alii iu r i1; unde et pro quibus tibi vel Clerico Lercario pro t e 2
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vel tuo certo nuncio, per me vel meum nuncium, dare et sol
vere promitto in Ianua libras quinque ianuinorum. Alioqùin 
penam dupli, cum omnibus dampnis et expenssis, eiapso ter
mino, prò predictis denariis exigendis seu recuperandis, tibi sti
pulanti promitto, te credito de dampnis et expenssis tuo solo 
verbo, sine testibus et iuramento, ratis manentibus supradictis. 
Pro qua pena et ad sic observandum universsa bona mea, ha* 
bita et habenda, tibi pignori obligo. Actum Ayacio, in domo N i
colosi de Murta, in qua nunc habitat Nicolinus Costaus, anno 
dominice Nativitatis millesimo C C LX X IIII, indictione prima, 
die X X  februarii, inter nonam et completorium. Testes Nicoli
nus Costaus et Boschetus, filius quondam Petri de Bosco.

[F.

1 doli - iuri: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 2 vel 
Clerico Lercario prò te: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

27

21 febbraio 1274, Laiazzo.

Lamberto de Castello, pisano, riceve in mutuo da Oberti- 
no di Arezzo del fu  Simone un quantitativo di datemi nuovi d’Ar
menia, per cui prom ette di corrispondergli, a tito lo  di cambio, 
la somma di 200 bisonti vecchi d’oro di Babilonia, al peso gene
rale della terra d’Egitto, entro un mese da quando metterà al
l ’asta, in Egitto, il legname caricato sulla navis « Sant’Antonio », 
di sua proprietà . Dà in pegno 200 barcinarii, acquistati con il 
denaro avuto da Obertino.

In  nomine Domini, amen. Ego Lambertus de Castello, Pis- 
sanus, confiteor tibi Obertino de Arido, filio  quondam Symo- 
nis, me a te habuisse et recepisse mutuo tot de tuis daremis 
novis Armenie, renuntiando exceptioni non habitorum et non 
receptorum daremorum et mutui non habiti et non recepti,
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doli, in factum et condition! sine causa et omni alii iuri; un
de et pro quibus, nomine iusti et veri cambii, tibi vel tuo cer
to nuncio, per me vel meum nuncium, dare et solvere promit- 
to bissancios ducentos veteres auri Babilonie, bonos et legales 
atque iusti ponderis, ad generale pondus terre E g ip til, infra 
mensem unum proximum postquam in terra Egipti fecero cal- 
legam lignaminis mei, quod est honeratum in mea nave, que 
vocatur Sanctus Antonius, et mondos et expeditos ab omnibus 
dacitis et avariis maris et terre, nullo itinere mutato, et sana 
tamen eunte dieta nave, vel maiori parte rerum in ipsa dela- 
tarum, ad risicum et fortunam Dei, maris et gentium. Alioquin 
penam dupli, cum omnibus dampnis et expenssis, elapso ter
mino, pro predictis bissanciis exigendis seu recuperandis, tibi 
stipulanti promitto, te credito de dampnis et expenssis tuo solo 
verbo, sine testibus et iuramento, ratis manentibus supradictis. 
Pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori spe- 
cialiter barcinarios ducentos Ugni, signatos tui signi et quos 
confiteor esse emptos de tua propria pecunia, quam a te pro 
supradicta de causa habuisse et recepisse confessus sum2, et ip- 
sos nomine pignoris tui et tamquam pignus tuum // [c. 3 v .] 
promitto tibi facere scribi in cartulario diete navis, ad tuam 
voluntatem. Et si fo r te 3 non solverem tibi dictos bissancios 
ducentos4 ad supradictum terminum, do et concredo tibi exnunc 
potestatem dictum pignus vendendi et obligandi, sine contra- 
ditione mea et alicuius magistratus pro me, ita quod in ipso 
pignore consequi et habere possis solutionem tuam predictorum 
bissanciorum ducentorum. Actum Ayacio, in porticu domus quon
dam lohannis de Clarea, anno dominice Nativitatis M C C LX X IIII, 
indictione prima, die X X I februarii, inter primam et terciam. 
Testes Georginus de Sancta Cicilia, filius quondam Bonaiuncte, 
Pissanus, Iohannes, filius quondam Corbuli, de capella Sancte 
M arie5 Magdalene de Pissis, et Mateus, filius Stephani, Pissanus. 

[F.

1 Segue, depennato: me, con segno generale di abbreviazione. 2 con
fessus sum: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 3 forte: ag
giunto in sopralinea, con segno di richiamo. 4 Segue, depennato: inf
3 Marie: aggiunto in sopralinea, senza segno di richiamo.
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22 febbraio 1274, Laiazzo.

Bonacorso Bindeto, pisano, riceve da Giovanni de Sala del 
fu  Bonacorso, pisano, un quantitativo di daremi nuovi d ’Arme
nia, per cui prom ette di corrispondergli, a tito lo di cambio, la 
somma di 25 bisonti vecchi d’oro di Babilonia, al peso generale 
della terra d’Egitto, entro venti g iorn i da quando la navis di 
Lamberto de Castello farà porto  in Eg itto  per le operazioni di 
scarico.

In nomine Domini, amen. Ego Bonacorsus Bindetus, Pis- 
sanus, confiteor tibi Iohanni de Sala, filio  quondam Bonacorsi, 
Pissano, me a te habuisse et recepisse tot de tuis daremis no- 
vis Armenie, renuntiando exceptioni non habitorum et non re- 
ceptorum daremorum, doli, in factum et conditioni sine causa 
et omni alii iuri; unde et prò quibus, nomine iusti et veri cam- 
bii, tibi vel tuo certo nuncio, per me vel meum nuncium, dare 
et solvere promitto bissancios viginti quinque veteres auri Ba
bilonie, bonos et legales atque iusti ponderis, ad generale pon- 
dus terre Egipti, mondos et expeditos ab omnibus dacitis et 
avariis maris et terre, infra dies viginti postquam navis Lam
berti de Castello portum fecerit in terra Egipti causa exhone- 
randi, nullo itinere mutato, et sana tamen eunte dieta nave, 
vel maiori parte rerum ipsius, ad risicum et fortunam Dei, ma
ris et gentium. Alioquin penam dupli, cum omnibus dampnis 
et expenssis, elapso termino, prò predictìs bissanciis exigendis 
seu recuperandis, tibi stipulanti promitto, te credito de dampnis 
et expenssis tuo simplici verbo, sine testibus et iuramento, ra- 
tis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observan- 
dum universa bona mea, habita et habenda, tibi pignori obligo. 
Actum Ayacio, in porticu domus Nicolosi de Murta, in qua 
habitat Guillelmus Mancheta taliator, anno dominice Nativita- 
tis M CCLXXIIII, indictione prima, die X X II  februarii, inter 
primam et terciam. Testes Iacobus Scorrega, Luchensis, et Guil
lelmus Mancheta taliator.

[F.

29

Ricontano del fu  Camisano, pisano, riceve da Giovanni de 
Sala del fu  Bonacorso, pisano, un quantitativo di daremi nuovi 
d'Armenia, per cui prom ette di corrispondergli, a tito lo di cam
bio, la somma di 45 bisonti d 'oro vecchi di Babilonia, al peso 
generale della terra d’Egitto, entro venti giorn i da quando la 
navis di esso Ricom ano e dei suoi soci farà porto  in Eg itto  per 
le operazioni d i scarico.

[c. 4 r.) In  nomine Domini, amen. Ego Ricomanus quon
dam Camissanni, Pissanus, confiteor tibi Iohanni de Sala, filio  
quondam Bonacorsi, Pissano, me a te habuisse et recepisse tot 
de tuis daremis novis Armenie, renuntiando exceptioni non 
habitorum et non receptorum daremorum, doli, in factum et 
conditioni sine causa et omni alii iuri; unde et prò quibus, 
nomine iusti et veri cambii, tibi vel tuo certo nuncio, per me 
vel meum nuncium, dare et solvere promitto bissancios qua- 
draginta quinque veteres auri Babilonie, bonos et legales at- 
que iusti ponderis, ad generale pondus terre Egipti, mondos et 
expeditos ab omnibus dacitis et avariis maris et terre, infra 
dies viginti postquam navis mea et sociorum portum fecerit in 
terra Egipti causa exhonerandi, nullo itinere mutato, et sanna ta- 
men eunte dieta nave, vel maiori parte rerum ipsius, ad rìsicum 
et fortunam Dei, maris et gentium. Alioquin penam dupli, cum 
omnibus dampnis et expenssis, elapso termino, prò predictis 
bissanciis exigendis seu recuperandis, tibi stipulanti promitto, 
te credito de dampnis et expenssis tuo solo verbo, sine testi- 
bus et iuramento, ratis et firmis manentibus supradictis. Pro 
qua pena et ad sic observandum universsa bona mea, habita 
e t 1 habenda, tibi pignori obligo. Actum Ayacio, in porticu do- 
mus Nicolosi de Murta, in qua habitat Guillelmus Mancheta 
taliator, anno dominice Nativitatis M C C LX X IIII, indictione pri
ma, die X X II  februarii, inter primam et terciam. Testes Pugius

22 febbraio 1274, Laiazzo.
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de Calari quondam Georgii et Bertholinus de Montexello, la- 
nuensis.

[F.

1 et: ripetuto nel ms.

30

<22 febbraio 1274, La.iazzo>.

1 fratelli Simone ed Antonino Lercarìo nominano toro pro
curatore il fratello Manuele Lercarìo.

L'atto è interrotto.

In nomine Domini, amen. Nos Symon Lercarius et Antoni
nus Lércarius, fratres, facimus, constituimus et ordinamus no
strum certum nuncium et procuratorem Manuelem Lercarium, 
fratrem nostrum, absentem tamquam presentem1

1 II documento si interrompe. I l  resto della carta 4 r. e la prima 
metà della c. 4 v. sono bianchi.

31

22 febbraio 1274, Laiazzo.

Simone Lercario riceve in accomandatone, al quarto del 
profitto, da Clerico Lercario la somma di 600 daremi soldanini 
di Turchia, da portare a negoziare a Sivas.
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[c. 4 v .] In nomine Domini, amen. Ego Symon Lercarius 
confiteor tibi Clerico Lercario me a te habuisse et recepisse in 
accomandatione daremos sexcentos soldaninos de Turchia, im- 
plicatos in mea communi implicita, renuntiando exceptioni non 
habitorum et non receptorum daremorum et accomandationis 
non fa c te1, doli, in factum et conditioni sine causa et omni 
alii iuri; quam accomandationem portare debeo Savastum vel 
quo Deus mihi melius administraverit, postquam de terra Aya- 
cii exiero, mercandi causa, habens potestatem ex dieta acco
mandatione mittendi tibi ante me et post me cum instrumen- 
to vel testibus et faciendi ex ipsa sicut ex aliis rebus quas me- 
cum porto. In  redditu vero, quem Ianuam fecero, vel ubicum- 
que per te seu procuratorem tuum legittimum a me portatura 
fuerit dieta accomandatio, capitale et profieuum, quod Deus 
mihi in ipsa dederit, in potestate tua vel tui certi nuncii po~ 
nere et consignare promitto, rettento in m e2 quartum lucri; 
alioquin penam dupli tibi stipulanti3 spondeo. Pro qua pena 
et ad sic observandum universa bona mea, habita et habenda, 
tibi pignori obligo. Actum Ayacio, in domo Nicolosi de Mur- 
ta, in qua habitat Nicolinus Costaus, anno dominice Nativita- 
tis M C C LX X IIII, indictione prima, die X X II  februarii, inter 
nonam et vesperas. Testes Guillelmus Lercarius, filius Symonis 
Lercarii, et Iohannes quondam Michaelis de Suxilia.

[F.

1 facte: corretto su precedente scrittura. 2 in me: aggiunto in 
sopralinea, senza segno di richiamo. 3 Segue, depennato: promitto

32

25 febbraio 1274, Laiazzo.

Pagano de Barcha del fu  Guarnerio riceve da Gregorio Or- 
demano del fu  magister Pietro Ordemano un quantitativo di da- 
rem i nuovi d’Armenia, per cui prom ette di corrispondergli, a ti
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tolo di cambio, la somma di 140 bisanti d’oro  vecchi d i Babi
loniei, al peso generale di Babilonia, entro quindici g iorn i dal 
proprio  arrivo a Damietta con i l  lignum «  San Giuliano », suo e 
del proprio  socio, che egli s’impegna a non caricare piti del do
vuto, se non su disposizione di boni homines. Dà in pegno me
tà del lignum e 300 planconi di Saleh, acquistati con il denaro 
avuto da Gregorio.

[c. 5 r.] In  nomine Domini, amen. Ego Pagannus de Bar
ella, filius quondam Guarnerii, confiteor tibi Gregorio Orde- 
manno, filio  quondam magistri Petri Ordemanni, me a te habuis- 
se et recepisse tot de tuis daremis novis Armenie, renuntiando 
exceptioni non habitorum et non receptorum daremorum, do
li, in factum et conditioni sine causa et omni alii iuri; unde 
et prò quibus, nomine iusti et veri cambii, tibi vel tuo certo 
nuncio, per me vel meum nuncium, dare et solvere promitto 
bissancios centum quadraginta veteres auri Babilonie, bonos 
et legales atque iusti ponderis, ad pondus generale Babilonie, 
mondos et expeditos ab omnibus dacitis et avariis maris et 
terre, infra dies quindecim postquam Damiatam applicuero cum 
Iigno meo et socii, quod vocatur Sanctus Iulianus, nullo itine
re mutato, et sano tamen eunte dicto ligno, vel maiori parte 
rerum ipsius, ad risicum et fortunam Dei, maris et gentium. Alio- 
quin penam dupli, cum omnibus dampnis et expenssis, elapso 
termino, prò predictis bissanciis exigendis seu recuperandis, 
tibi stipulanti promitto, te credito de dampnis et expenssis tuo 
solo verbo, sine testibus et iuramento, ratis manentibus su- 
pradictis. Pro qua pena et ad sic observandum1 obligo tibi pi
gnori specialiter2 medietatem dicti Ugni et planconos trescentos 
de Salefo, signatos tui signi, que pignora confiteor esse empta 
de tuis propriis daremis, quos a te supradicta de causa habuis- 
se et recepisse confessus sum. Et si forte ad supradictum ter- 
minum tibi vel tuo certo nuncio non darem neque solverem 
dictos bissancios centum quadraginta, do et concedo tibi ex- 
nunc potestatem et licentiam dieta pignora vendendi et obli- 
gandi, sine contraditione mea et alicuius magistratus prò me, 
ita quod in ipsis pignoribus consequi et habere possis solutio-
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nem dictorum bissanciorum centum quadraginta. H o c3 acto, in 
presenti contractu, quod ego dictus Pagannus non possim nec 
debeam dictum lignum honerare seu honerari facere4 ultra pos
s e 5 suum, nisi ad dictum bonorum hominum, iurans ut supra 
predicta omnia et singula attendere, compiere, observare et in 
nullo contravenire, sub pena predicta et obligatione omnium bo» 
norum meorum, presentium et futurorum. Actum Ayacio, in 
porticu domus Nicolosi de Murta, in qua habitat Guillelmus 
Mancheta taliator, anno dominice Nativitatis M C C LX X IIII, in- 
dictione prima, die X X V  februarii, inter primam et terciam. Te
stes Pandinus de Chitarra quondam Alberti Bellonis et Beni, 
filius quondam Bonefidei, Pissanus.

[F.

1 Segue, depennato: uni 2 Segue, depennato: don 3 Hoc: cor
retto su precedente scrittura. 4 seu honerari facere: aggiunto in so
pralinea, con segno di richiamo. 5 posse: nel ms. con segno generale 
di abbreviazione, depennato.

33

27 febbraio 1274, Laiazzo,

Ricontano del fu  Camisano, pisano, riceve da Bandenaco 
del fu  Bandenaco de Cassa Orlandi, pisano, un quantitativo di 
daremi nuovi d’Armenia, per cui prom ette di corrispondergli, a 
tito lo  di cambio, la somma di 300 bisanti d 'oro vecchi di Babi
lonia, al peso generale della terra d’Egitto, entro venti giorn i 
dall’arrivo a Damietta della navis «  San N icoloso » ,  sua e del 
proprio  socio. Dà in pegno 420 casse di ferro, del peso di 38 
cantari di San Giovanni d’Acri, caricate sulla navis ed acqui
state con il denaro avuto da Bandenaco.

[c. 5 v .] In  nomine Domini, amen. Ego Ricomannus quon
dam Camissanni, Pissanus, confiteor tibi Bandenaco quondam 
Bandenachi da Cassa Orlandi, Pissano, m e a te habuisse et re

cepisse tot de tuis daremis novis Armenie, renuntiando excep- 
tioni non habitorum et non receptorum daremorum, doli, in 
factum et conditioni sine causa et omni alii iuri; unde et pro 
quibus, nomine iusti et veri cambii, tibi vel tuo certo nuncio, 
per me vel meum nuncium, dare et solvere promitto bissancios 
trescentos veteres auri Babilonie, bonos et legales atque iusti 
ponderis, ad generale pondus terre Egipti, mondos et expedi- 
tos ab omnibus dacitis et avariis maris et terre, infra dies vi- 
ginti postquam navis mea et socii mei, que vocatur Sanctus 
Nicolosus, Damiatam applicuerit, nullo itinere mutato, et sana 
tamen eunte dieta nave, ad risicum et fortunam Dei, maris et 
gentium, cum pignore infrascripto K Alioquin penam dupli, cum 
omnibus dampnis et expenssis, elapso termino, pro predictis 
bissanciis trescentis exigendis seu recuperandis, tibi stipulanti 
promitto, te credito da dampnis et expenssis tuo simplici ver
bo, sine testibus et iuramento, ratis manentibus supradictis. 
Pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori spe- 
cialiter capsias quadringentas viginti ferri, que sunt cantaria 
triginta octo, ad cantarium Acconis2, honerata in dieta nave 
mea et socii. Et quod pignus confiteor esse emptum de tuis 
propriis daremis, quos a te, ut supra, confessus sum habuisse 
et recepisse. Et si forte non solverem tibi, seu certo nuncio 
tuo, ad supradictum terminum dictos bissancios trescentos, do 
et concedo tibi <potestatem > dictum pignus vendendi et obli- 
gandi, ita quod in ipso pignore et in aliis bonis meis, si defi- 
ceret, consequi et habere possis solutionem dictorum bissan- 
ciorum, sine contraditione mea et alicuius magistratus pro me. 
Et hoc sub dieta penna et obligatione omnium bonorum meo- 
rum, presentium et futurorum. Actum Ayacio, in porticu do- 
mus quondam Iohannis de Clarea, anno dominice Nativitatis 
M CCLXXIIII, indictione prima, die X X V II februarii, inter pri- 
mam et terciam. Testes Guillelmus de Petra, Petrus Ricius, Pis- 
sanus, habitator Ayacii, et Paulus Dedi, Pissanus.

[F .

1 cum pignore infrascripto: corretto su precedente scrittura. 2 Se
gue, depennato: honq
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34

lanuino de Domo dichiara che la condanna per 500 bison
ti saracinali d ’Armenia inflittagli da F ilippino Tartaro, console 
dei Genovesi in Laiazzo, è nulla e che è pron to a rivolgere ap
pello al podestà dei Genovesi di T iro  e, qualora questo appel
lo non fosse valido, ai capitani del comune di Genova. I l  con
sole F ilippino Tartaro dichiara che l ’unica possibilità di appel
lo  è quella ai capitani del comune genovese.

[c. 6 r.] In  nomine Domini, amen. Ego Ianuinus de Do
mo dico et protestor, in presentia testium infrascriptorum, quod 
condempnationem sive preceptum factam seu factum in me de 
bissanciis quingentis sarracinalibus auri per dominum Filipi- 
num 1 Tartaro, consulem et vicecomitem Ianuensium Ayacii, di
co esse nullam seu nullum; et si quod est vel sunt, appello ad 
dominum potestatem Tyri Ianuensium. Item  dico quod, si dieta 
appellacio non valeret coram dicto potestate Tyri de iure pro 
facto meo tantum, appello ad dominos capitaneos communis et 
populli Ianuensium et eorum iudices et ab omni alio gravami- 
ne et ab ipso eodem gravamine illato contra me per predictum 
consulem. Quibus predictis2 omnibus dictus dominus consul 
dixit quod dictus Ianuinus de Domo non potest appellare ad 
potestatem Tyri sub regimine sui consulatus, nisi ad dominos 
capitaneos communis et populli Ianuensium. Presentibus testi- 
bus Guillelmo Streiaporco, Gregorio Occello et Antonio de Gui- 
sulfo. Actum Ayacio, iuxta domum Guillelmi Streiaporci, anno 
dominice Nativitatis millesimo C C LX X IIII, indictione prima, 
die X X V  februarii, inter primam et terciam. Et de predictis 
dictus Ianuinus rogavit me notarium infrascriptum inde sibi 
fieri publicum instrumentum.

1 Filipinum: li corretto su precedente p 2 predictis: dictis corret
to su precedente scrittura.

25 febbraio 1274, Laiazzo.
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34 a

Cfr. il doc. n. 34, di cui questo costituisce la notula.

Il documento è su foglietto sciolto fra le cc. 5 e 6. L'atto risulta 
sbarrato con un tratto trasversale di penna.

Ego Ianuinus de Domo dico et protestro 1 in presencia te- 
stium infrascritorum quod cundanacionem s ive2 preceptum3 
factam. seu factum 4 in me de bisanciis D saraxinali au ri5 per 
dominum Philipinum Tartaro, cunsulem et vicecomitem Ianuen- 
xium Ayaci, dico ese nulam sive nullum, et si quod est vel sunt 
apelat ad dominum potestatem Tyri. Item  dico quod s it6 dita 
apelaci7 nun valeret coram dito potestate Tyri de iure pro fato 
meo tanton apelo8 a dominos capitaneos9 communis et popu-
li Ianuenxium et eorum 10 iudices11 et ab oni alio gravamine et 
ab ìp o 12 eodem gravamine illato cuntra me per predicto domi
num cunsullen13. Quibus predictis omnibus dictus dominus con
sul dixit quod dictus Ianuinus de Domo non potest appellare 
ad potestatem Tyri sub regimine sui consulatus, nisi ad domi
nos capitaneos communis et populli Ianuensium, Presentìbus 
testibus W illelm o Streiaporco, Gregorio Occello et Antonio de 
Guisulfo. Actum Ayacio, iuxta domum Guillelmi Streiaporciw, 
M CCLX X IIII, die X X V  februarii, inter primam et terciam. Et 
de predictis dictus Ianuinus rogavit me infrascriptum notarium 
inde sibi fieri publicum instrumentum15.

1 protestro: così nel ms. 2 sive: aggiunto in sopralinea, senza se
gno di richiamo. 3 preceptum: corretto su precedente scrittura. * fac
tam seu factum: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 5 Se
gue, depennato: pro 6 sit: così nel ms. 7 apelaci: così nel ms.
8 Segue, depennato: dns 9 a dominos capitaneos: così nel ms. 10 eo
rum: corretto su precedente scrittura. 11 iudices: così nel ms. 12 ipo: 
così nel ms. per ipso 13 per predicto dominum cunsullen: così nel ms. 
Segue, depennato: presentibus testibus 14 Segue, depennato: die 55 Qui
bus predictis-instrumentum: di mano del notaio Federico di Piazzalunga. 
La parte precedente è di altra mano.

25 febbraio 1274, Laiazzo.
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35

Pietro  M aioli d i Barcellona, Bernardo de Dauratis di Bar- 
P ie tro  Raymondi de Palacio di Barcellona, participes et 

°, . ¿ ena navis «  Santa Lucia  », ancorata nel porto  di Palo, 
Í11 . fa navis medesima ai mercanti P ie tro  Thome di Bar- 

no egg G uglielm o  de Lidone di Barcellona per trasportare 
1 °  le lo ro  m erci, specificate nell’atto, fino a Barcellona, al 
lo ro  e ^  2 0 q Osanti saracinali d’Armenia. I  noleggiatori

P *mvegnano ad essere pron ti per la partenza entro la fine di
S l j  „ -nnaore ver il nolo la somma di 400 bisanti in caso marzo ed a pus™ 1

di qualche lo ro  inadempienza.

In  nomine Domini, amen. Nos Petrus Maioli de Barcelo- 
Bernardus de Dauratis de Barcelona et Petrus Raymondi 

d*’ Palacio de Barcelona, participes et domini navis, que voca- 
Sancta Lucia, que e s t1 in portu2 Palium regis Ermenie, nau- 

tur an ^  naulizationis concedimus dictam navem vobis
ìzam ¿Q Barcelona et Guillelmo de Lidone de Barcelona,

r toribus ad deferendum vos et merces vestras in dicta na- 
merca Barcelonam, Domino concedente; et promit-
ve jevare in dieta nave nonaginta sacos cotoni usque
timus et nononaginta3 alia cantaría aluminis et periperis4 
in Ce ' centum, ad cantarium Acconis, vobis dantibus et solven- 
^ h ^ n o b is  dictis participibus diete navis5, pro naulo et no- 

nauli supradicte cantarate sive levature, bissancios tre- 
mmCt sarracinales Armenie. Versa vice et nos predicti merca- 
scen OSv .^ejjcet pred icti6 nos Petrus Thome et Guillelmus de 
tores, roinittiinus vobis supradictis participibus et dominis

ÍÍ‘ t navis dare ad navem vestram supradictam // [c. 6 v.] 
m et dare et solvere vobis pro naulo ipsarum bissan- 

can a^ escentos sarracinales Armenie, ut supradictum est7; et 
° 10S 'ti'mus vobis esse expediti et recollecti cum supradictis 
promi rebus nostris atque compagnis in predicta navecantaratis eu

27 febbraio 1274, Laiazzo.
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per totum mensem marcii proxime venturi. Que omnia et sin
gula supradicta nos predict! mercatores tantum promittimus 
vobis supradictis participibus et dominis diete navis attendere, 
compiere, observare et in nullo contravenire8. Et si ut supra 
non observaretur9, seu in aliquo de predictis per nos d ic t i10 
mercatores 11 contrafactum fuerit, vobis dictis participibus 12 da
re et solvere promittimus bissancios quadringentos sarracina- 
les Armenie pro naulo et nomine nauli supradicte cantarate et 
rerum supradictarum n. Et pro predictis omnibus et singulis 14 
attendendis et complendis obligamus vobis pignori universsa 
bona nostra, presentía et futura. Actum Ayacio, retro ecclesiam 
Sancti Laurentii Ianuensium Ayacii, anno dominice Nativitatis 
M C C LX X IIII, indictione prima, die X X V II februarii, inter ter- 
ciam et nonam. Testes Bonanus de Famulis et Petrus Valen
tinus de Maiorica. Et duo instrumenta eiusdem tenoris inde 
partes me notarium inde fieri rogaverunt.

[F. [P a r [t i]c ip es15 ha[buerun t]15.

1 Segue, depennato: ad 2 portu: nel ms. portum, con m finale 
depennata. 3 nononaginta: così nel ms. per nonaginta 4 periperis: 
così nel ms. per piperis 5 diete navis: aggiunto in sopralìnea, con se
gno di richiamo. 6 predicti: aggiunto in sopralinea, senza segno di ri
chiamo. 7 ut supradictum est: aggiunto in sopralinea, con segno di 
richiamo. 8 Segue, depennato: sub pena bissanciorum quadringento- 
rum sarracinalium Armenie, quos vobis dare et solvere promittimus pro 
naulo et nomine nauli supradicte cantarate 9 observaretur: corretto 
su precedente scrittura. 10 dicti: così nel ms. 11 dicti mercatores: 
aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 12 dictis particibus: ag
giunto in sopralinea, con segno di richiamo. 13 Et si - supradictarum: 
aggiunto in calce al documento, con segno di richiamo. 14 et singulis: 
aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 15 La carta è tarlata.

36

1 marzo 1274, Laiazzo.

Pagano de Barcha riceve in mutuo gratuito da Giunta del 
fu  Benvenuto, pisano, la somma di tre bisonti vecchi d 'oro di

Babilonia ed una quarta, al peso generale di Babilonia, che pro
mette di restituire entro il successivo 1 ° agosto.

In nomine Domini, amen. Ego Paganus de Barcha confi
teor tibi Iuncte, filio  quondam Benevenuti, Pissano, me a te 
habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore bissancios tres 
et quartam veteres auri Babilonie, ad generale pondus Babilo
nie, renuntiando exceptioni non habitorum et non ponderato- 
rum bissanciorum atque mutui non habiti et non recepti, doli, 
in factum et condictioni sine causa et omni alii iuri quos vel 
totidem eiusdem monete tibi vel tuo certo nuncio, per me vel 
meum nuncium, dare et solvere promitto usque halendas au
gusti proxime venturi. Alioquin penam dupli, cum omnibus 
dampnis et expenssis, elapso termino, prò predictis bissanciis 
exigendis seu recuperandis, tibi stipulanti spondeo, te credito 
de dampnis et expenssis tuo simplici verbo, sine testibus et 
iuramento, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad 
sic observandum obligo tibi pignori universsa bona mea, habita 
et habenda. Actum Ayacio, in porticu domus Nicolosi de Mur- 
ta, in qua habitat Willelmus taliator Mancheta2, anno dominice 
Nativitatis M C C LX X IIII, indictione prima, die prima marcii, 
inter primam et terciam. Testes Guillelmus Mancheta taliator 
et Obertinus taliator, filius quondam Petri calafati.

[F.

1 Segue, depennato: und 2 in qua habitat Willelmus taliator Man
cheta: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

37

3 marzo 1274, Latazzo.

R iccardo barberius di Siracusa nomina suo procuratore 
Pancena de Branducio per esigere da Baiemeo Peto, già scri
ba della navis di P ie tro  Baveria, 55 iauroni, o il denaro da essi 
ricavato, ed ogni altro suo eventuale credito sia nei riguardi di 
Baiemeo sia nei riguardi di altre persone.

[c. 7 r.] In  nomine Domini, amen. Ego Ricardus barbe-
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rius de Saragossa facìo, constituo et ordino meum certum nun- 
cium et procuratorem te Pancenam de Branducio, presentem 
et suscipientem hanc procurationem, ad agendum, petendum, 
exigendum et recipiendum, pro me et meo nomine, a Baiemeo 
Peto, olim scriba1 navis Petri Baverie, iauronos quinquaginta 
quinque, francos ab omnibus avariis, sive pecuniam que proces- 
serit ex ipsis iauronis, et ad petendum, exigendum et recipien
dum omne id et totum quod recipere debeo seu possem contra 
dictum Baiemeum et contra omnem aliam personam mihi de- 
ben ti2 quacumque de causa, cum instrumento vel sine, et ad 
omnia et singula demum generaliter faciendi3, in iudicio et 
extra, que egomet facere possem, si presens essem, et merita 
causarum postulant et requirunt et que per officium veri et 
legittimi procuratoris fieri et exerceri possent, promittens tibi 
notario infrascripto, recipienti nomine et vice cuiuslibet per
sone ad quam predicta pertinere possent, me ratum et firmum 
habere, tenere perpetuo et in nullo contravenire seu revocare 
quicquid per predictum procuratorem meum in predictis et cir
ca predicta factum seu gestum fuerit; et hoc sub obligatione 
omnium bonorum meorum, presentium et futurorum. Actum 
Ayacio, in porticu domus Nicolosi de Murta, in qua habitat 
Willelmus Mancheta taliator, anno dominice Nativitatis mille
simo C C LX X IIII, indictione prima, die I I I  marcii, inter pri- 
mam et terciam. Testes Iacobus, filius Iacobi Raynaldi de Ro
ma, et Obertinus taliator, filius quondam Petri calafati.

[F.

1 scriba: nel testo con segno generale di abbreviazione, depennato.
2 debenti: così nel ms. 3 et ad omnia - faciendi: così nel ms.

38

7 marzo 1274, Laicizzo,

Marino Saxo riceve ad iatenum, secundum morem et con- 
suetudinem Syrie, da Opicino di Santa Fede la somma di 500 
daremi nuovi d’Armenia, da portare a negoziare per riperiam
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Ermenie e fino  a San Giovanni d 'Acri e T iro , nullo itinere mutato.

In  nomine Domini, amen. Ego Marinus Saxus confiteor ti
bi Opicino de Sancta Fide me a te habuisse et recepisse ad 
iatenum, secundum morem et consuetudinem Syrie, daremos 
quingentos novos Armenie, renuntiando exceptioni non habito- 
rum et non receptorum daremorum seu iateni non habiti et non 
recepii, doli, in factum et condictioni sine causa et omni alii 
iuri. Quod iatenum, secundum dictum morem et consuetudi
nem, portare debeo per riperiam Ermenie, et inde ire Acconem 
vel Tyrum, nullo itinere m utato l, habens potestatem dicti ia
teni mittendi tibi ante me tantum cum instrumento vel testi- 
bus et faciendi ex ipso iateno secundum quod iatenum gerit. 
In  redditu vero, quem Acconem vel Tyrum // [c. 7 v .] fecero, 
capitale et proficuum, quod Deus mihi in ipso iateno dederit, 
in potestate tua vel tui certi nuncii ponere et consignare prò- 
mitto, rettento in me secundum quod iatenum gerit in partibus 
Syrie; alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto. Et proin
de obligo tibi pignori universa bona mea, habita et habenda. 
Actum Ayacio, in logia Ianuensium, ubi regitur curia consula- 
tus, anno dominice Nativitatis M C C LX X IIII, indictione prima, 
die V I I  marcii, inter primam et terciam. Testes Obertus de Ga- 
vio et Bertholinus Pinellus.

[F.

1 Segue, depennato, segno tachigrafico per et

39

7 marzo 1274, Laiazzo.

Testamento di Simone Rapallo.

In  nomine Domini, amen. Ego Symon Rapallus, timens di
vinum Dei iudicium et in mea bona memoria existens, et no- 
lens decedere ab intestato, corporis mei et rerum mearum ta- 
lem facio dispossitionem. In  primis eligo corpus meum sepelli- 
r i apud ecclesiam Sancti Laurentii Ianuensium Ayacii, et volo
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expendi debere pro sepultura et exequiis funeris mei daremos 
quinquaginta novos Armenie, in distributione Iohannis Canze- 
lerii. Item lego operi predicte ecclesie daremos octo novos Ar
menie. <1 Item confiteor me debere dare infrascriptis personis 
infrascriptas quantitates. In  primis, Iacobo Cancelerio daremos 
sexaginta usque in septuaginta, quos ab ipso habui mutuo. Item, 
Manuelo de Antiochia, draperio, pro duabus1 pariis camisia- 
rum et sarabularum et pro canis duabus panni lumbardischi, 
de quibus rebus volo et iubeo quod habeat et habere debeat 
quicquid dicere voluerit, sub fide sua, quod valeant. Item, Io- 
hanni Cançelerio daremos quinquaginta novos Armenie, quos ab 
ipso habui mutuo. <1 Item  confiteor me debere recipere ab in
frascriptis personis infrascriptas quantitates. In primis, a Ot
tolino de Tuxeranda daremos quatuor, quos eidem mutuo de
di. Item, ab Antonio barberio daremos tres et dimidium, quos 
eidem mutuo dedi. Item, a Pentecoste daremos novem, quos 
eidem mutuo dedi. Item, a Bonaventura tabernario daremos 
sexdecim, facta omni ratione cum ipso, et quos eidem mutuo 
dedi. Item, a Guillelmo Formica daremos novem, quos eidem 
mutuo dedi. Item, a Oberto de Rapallo daremos octo, quos 
eidem mutuo dedi, Item  le go 2 pro anima mea Cathaline de Tri
poli daremos quinquaginta novos Armenie. Item  lego priori 
Sancti Laurentii Ianuensium Ayacii, // [c. 8 r.] pro anima mea, 
bissancium unum sarracinalem Armenie. Item lego pro anima 
mea Perecrino, servitori meo, fressetum unum, tunicam unam 
lumbardischi, par unum camisiarum et sarabularum et bissan- 
cios duos sarracinales Armenie. Relinquorum vero omnium bo- 
norum meorum, mobilium et immobilium, mihi fideicommis- 
sarium instituo Iohannem Canzelerium, presentem; qui fidei- 
commissarius meus, solutis primo debitis et legatis meis, que 
superius legavi, volo et iubeo atque rogo dictum fideicommis- 
sarium m eum 3, per fideicommissum, quod residuum, quod su
pererà a dictis legatis et debitis m eis4, distribuere debeat5 pro 
anima mea pauperibus personis, et, sicut eidem fideicommissa- 
rio meo melius videbitur6, faciat et distribuât; cui fideicom- 
missario meo adhibeatur piena fides super hiis que dixerit et 
fecerit de bonis meis, ita quod decetero, in iudicio vel extra7,
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ab aliqua persona pro me non possit in aliquo molestar! occa
sione dictorum bonorum seu predicte fideicommissarie. Hec est 
mea ultima voluntas que, si iure testamenti non valeret, volo 
valere vini codicillorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis; 
et si quod testamentum sive ultimam voluntatem -hinc retro 
feci sive condidi, illud et illam casso et irrito et nullius valo- 
ris esse iubeo, isto sive ista in suo robore et firm itate semper 
permaneat et duret8. Testes vocati et rogati Iacobinus Zer- 
vaxius, Comes de Ancona tabernarius, Nicoleta de Messanna fi- 
lius Stephani de Vintimilio, Facius de Finario, Guillelmus Ven- 
tus, Guillelmus de Dianno et Bore Axennus. Actum Ayacio, in 
domo Milesem Ermenie e t 9 in qua infirmatur dictus Symon, 
anno dominice Nativitatis M CCLX X IIII, indictione prima, die 
V I I  marcii, inter primam et terciam.